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PER ORA SALVAGUARDATI I FERIALI. VESCO: «ALTRI RISPARMI DAGLI INTERCITY PER TORINO E DAL BLOCCODEL BINARIO AD ANDORA»

Treni, iprimitagli.Manonbasta
Presentato ilpianodella regione: i continontornano,mancaancoraunmilione
EMANUELEROSSI

APPESI a un treno appeso. Un oc-
chiodi riguardoaipendolarieunal-
tro, di rigore, al bilancio.Con la spe-
ranza (almomentonon c’èmolto di
più) di non dover di nuovomettere
manoalle forbici sui treni regionali.
Alla fine laRegionehadovuto inter-
venire sulla programmazione dei
treni regionali, per fare fronte al ta-
glio dei servizi inter-regionali paga-
ti dal Piemonte sulle linee del po-
nente. E così a farne le spese saran-
no gli utenti delle linee dell’entro-
terra (in particolare da Genova
verso Acqui Terme e Novi Ligure)
ma con i disagi concentrati soprat-
tuttonei festivi, salvando ipendola-
ri da lunedì a venerdì.
Il problema è che questo piano,

attesodamesi e più volte rivisto da-
gli uffici regionali dopo le proteste
dei Comuni, va a recuperare poco
piùdellametàdellerisorsemancan-
ti. Il resto è affidato a fumose previ-
sioni di risparmio, tutte da verifica-
re. Citando il comunicato dell’as-
sessore Vesco: «Un’operazione (il
tagliodeiregionali,ndr)checomun-
quenonconsenteancoraallaRegio-
ne di raggiungere il pareggio nel
conto economico con Trenitalia,
perché ancora in attesa della rispo-
sta del Ministro Lupi alla proposta
avanzata dal Piemonte e del nuovo
piano di esercizio che la Liguria sta
definendo con Trenitalia e che en-
trerà in vigore la prossima settima-
nanellarivieradiPonente,aseguito
dell’interruzione della linea per il
deragliamentodel trenoechepotrà
consentire di quantificare l’even-
tuale risparmio».
Insomma, paradossalmente il di-

sastrodiAndoraconilderagliamen-
to e la chiusura della linea potrebbe
far risparmiare qualcosa allaRegio-
ne. E infatti Enrico Vesco sarà que-
sta mattina a Diano Marina per un
sopralluogo con i vertici di Trenita-
lia. «Maancora i calcoli sul costodel
servizio sostitutivo inattononsono
ancorastatifatti»,precisanodaTre-
nitalia. Già, perché i bus che copro-
nooggi (e lofarannosinoaquandoil
treno “pendente” non verrà tolto
dalbinario) la trattaDianoMarina -
Albenga rientrano comunque nel
contratto di servizio della Regione.
Adifferenzadegli intercity.Equista
l’altro nodo: il piano del Piemonte
cheprevedeva la soppressionedial-
cuni intercity tra Torino e Genova
per riposizionare le risorse sulle li-
neetagliateaPonente(erecuperate
asuespesedallaLiguria)èancora in
stand-by.Fermonellenebbieroma-
ne della burocrazia ministeriale.
«Siamo in attesa di una risposta»
spiegano da De Ferrari ma la rispo-
sta ilministroLupi (che venerdì sa-
rà ad Andora per un sopralluogo) la
daràalPiemonte,vistochegliInter-
citytraTorinoeGenovasonogestiti
dalla direzione territoriale torinese
delle ferrovie.
Insomma, la Liguria è riuscita a

posticipare i tagli sino alla riapertu-
ra della galleria Biassa, ma lo spec-
chietto consegnato ieri (che si può

vedere in questa pagina) rischia di
essere tutt’altro che definitivo per-
ché permette di risparmiare, calco-
latrice allamano, “appena” duemi-
lioni di euro. E secondo i calcoli di
Vesco, laLiguriadovrebberientrare
ancora di almeno unmilione. Quali
sono allora i convogli che finiscono
sotto la scure?
«In attesa della risposta delmini-

stero -haspiegato l’assessore regio-
nale ai trasporti, Enrico Vesco - ab-
biamo cercato di attuare una scelta
che tenesse conto sia dell’impossi-
bilitàditrovarealtrerisorseaggiun-
tivesulbilancioregionale, siadel ta-
glioattuatodalPiemonteedellane-
cessitàdi salvaguardare il piùpossi-
bile il trasporto pendolare
lavorativo». Il risultatoè lasoppres-
sione“solo”diduetrenilavorativi: il
NoviLigure -GenovaBrignoledelle
5.15eilGenovaSampierdarena-Ar-
quata Scrivia delle 18.36. Le altre
soppressioni riguardano esclusiva-
mentetreni festivie inorariconmi-
nor frequenza. «Inizialmente - ha
spiegato l’assessoreVesco-cisiamo
concentrati sulla linea Genova-Ac-
qui, partendo dal presupposto che
fino a questomomentonon eramai
stato tolto nessun treno. Successi-
vamente abbiamo fatto una valuta-
zione attenta, anche su segnalazio-
ne dei sindaci della Valle Stura, Val
d’OrbaeValLeirachecihannofatto
rifletteresull’opportunitàdianaliz-
zare conmaggiore attenzione i flus-
si sulle due direttrici Busalla e Ar-
quataecosìabbiamodecisodiridur-
re il servizioprevalentemente festi-
vo, sia su quella che su altre linee ed
effettuareunariduzionediunacop-
pia di treni sulla linea Genova-Ar-
quata-Novi». Inoltre viene cancel-
lato il tratto da Arquata a Scrivia a
Novideltrenodelle18.39daBrigno-
le, che quindi farà solo il tratto ligu-
re.Tra i trenisoppressidal16marzo
c’è anche un Savona-Albenga delle
5.50chesaltaneifestivieunGenova
Brignole-Sestri Levante delle 21.10,
sempre nei festivi.
emanuele.rossi@ilsecoloxix.it
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LA REGIONE stringe i tempi e pressa le province più
“riottose” sulla adesione all’ Agenzia regionale dei tra-
sporti. Ieri l’assessoreEnricoVesco, schierato daBur-
landoa lavorareall’obiettivo“panciaa terra”ha incon-
trato il presidente della provincia di Savona Angelo
Vaccarezza. Domani, poi, sarà il turno di Luigi Sappa,
presidente della provincia di Imperia. L’obiettivo di
Vescoèquellodifarsederealtavoloinsieme,giàvener-
dì, per laprimavolta tutti i “soci fondatori” della costi-
tuendaagenziaunica: lequattroprovince, iquattroco-
muni capoluogo, la Regione, Filse, gli altri comuni che
hanno già dato l’adesione al progetto.
«Non è la nostra intenzione quella di far saltare

l’agenzia - ha spiegatoVaccarezza all’assessore - e l’in-
controdioggièstatomoltopositivo.Mail territoriosa-
vonesee i lavoratori diTplhannodelle richiestepreci-

se,daicosti standarddiservizio,all’integrazioneferro-
gomma, fino alla proroga di due anni per le aziende di
trasporto provinciali sulla quale chiediamo un parere
preventivodellaCortedeiConti». Per il presidente sa-
vonese il nodoèanche lapreoccupazionedei lavorato-
ri: «Noi abbiamo i costi più bassi per chilometro e non
vogliamo aver fatto le formichine questi anni per poi
pagare i buchi di Amt», attaccaVaccarezza, «una volta
definiti tutti i dettagli proporròunreferendumtra i la-
voratori».
Tuttitemisuiqualisientrerànelmeritonellariunio-

ne di venerdì.MaVesco rassicura: «Siamo sulla strada
giustaeprestovogliamodefinire tuttiqueidettagli che
ancoranonsonostatichiariti.Poi ilbacinounicoligure
e l’integrazione ferro-gomma saranno più vicini».
E.ROS.

LE CINQUE giornate di Genova
presentano il conto. Che rischia
di essere ben salato, per i sinda-
catidei lavoratoriAmt.L’Autori-
tà di garanzia per gli scioperi ha
deliberato di sanzionare per
complessivi 105 mila euro i sin-
dacatiFilt-Cgil,Fit-Cisl,UilTra-
sporti,FaisaCisaleUglTrasporti
perilbloccototaleedimprovviso
delservizioditrasportopubblico
locale avvenuto a Genova dal 19
al 22 novembre scorsi. Lo rende
noto l’Authority, precisando che
lesanzionisonoparia25milaeu-
ro cadauna per le organizzazioni
FiltCgil, FitCisl eFaisaCisal, 20
mila euro per UilTrasporti e 10
mila euro per Ugl Trasporti.
Nel dettaglio del documento

con cui vengono contestate le
violazioni, in sintesi, l’ Authority
contesta ai sindacati un ruolo da
leader in tutte le decisioni prese
dalle assemblee dei lavoratori,
compresa laviolazionedellepre-
cettazioni degli autisti e la fine
stessa dello sciopero selvaggio,
dopocinquegiorni edopo lanot-
tedell’accordoinPrefettura.Alle
multecomminateaisindacati,da
tempo l’Authority ha aggiunto le
sanzioni aimille dipendenti del-
l’azienda di trasporti che sciope-
rarono quei cinque giorni di no-
vembre: 250 euro per il primo
giorno di astensione al lavoro,
500europer isuccessiviquattro.
Unastangatadavveroduraper

la paralisi del servizio pubblico
portata avanti a oltranzanelme-
se di novembre da tutte le orga-
nizzazioni sindacali. Il garante
non ha quasi tenuto conto della
versione dei rappresentanti sin-
dacali, ascoltati lo scorso 21 gen-
naio, che avevano evidenziato il
loro ruolo di “calmiere” della
protesta spontaneadei lavorato-
ri.«Macosapensano,chesiafaci-
leavereachefareconduemilala-
voratori infuriati? Noi abbiamo
gestito la situazione in una pro-
testa spontanea dei lavoratori
esasperati dal mancato rispetto
di impegni presi da Comune e
azienda,separliamodiviolazioni
sui servizi pubblici che devono
esseregarantitiperchénonviene
multato loStatochetaglia i fondi
altrasportolocale?»,tuonaMau-
roNolaschidellaFaisaCisal,uno
deisindacatipiùcolpitidallasan-
zione, tanto che il leader Andrea
Gatto annuncia già l’inevitabile
ricorsoalTardelLazio:«Noiera-
vamo in piazza per evitare che si
surriscaldasseroglianimiedege-
nerasse in violenza».
E.ROS.

VENERDÌ INCONTRO IN REGIONE TRA TUTTI I SOCI

TPL, PRESSINGPERL’AGENZIA
SAVONACHIEDEGARANZIE

MULTE DAL GARANTE

Amt,stangata
suisindacati
pergli scioperi
selvaggi

6:05
7:36
9:07
10:34
19:16
5:50

18:41

5:15
16:23
18:36
18:39
8:22
9:51
11:22
12:51
17:49
19:11
6:50
6:27
21:10
22:59
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6179
6180
6183
6193
6200

11307

21103
21138
21146
21148
21164
21167
21170
21173
21183
21184
24529
24530
24567
24590

Acqui Terme
Genova P.Principe
Acqui Terme
Genova P.Principe
Genova P.Principe
Albenga

Genova Brignole

Genova Brignole
Arquata Scrivia
Arquata S.
Novi L.
Arquata Scrivia
Genova Brignole
Arquata Scrivia
Genova Brignole
Ge.sampierdarena
Novi L.
Savona
Genova P.Principe
Sestri Levante
Savona

7:28
8:54
10:23
11:51
20:34
6:32

19:47

6:40
17:38
19:33
20:05
9:34
11:05
12:32
14:05
18:49
20:35
7:26
7:43
22:20
0:05
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Festivi fino al 8/6 e dal 14/9
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Festivi
Giornaliero
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Lavorativi escluso il sabato dal 15/6 al 13/9
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Lavorativi
Festivi
Festivi
Festivi
Festivi
Festivi
Festivi
Sabato e Festivi
Sabato e Festivi
Festivi
Sabato e Festivi

Soppresso dal 16/3/2014
Soppresso dal 16/3/2014
Soppresso dal 16/3/2014
Soppresso dal 16/3/2014
Soppresso dal 16/3/2014
Soppresso nei Festivi dal 16/3/2014

Soppresso nei Festivi fino al 8/6 e dal 14/9

Soppresso dal 16/3/2014
Soppresso nei Festivi dal 16/3/2014
Soppresso dal 17/3/2014
Soppresso da Arquata S. a Novi L. dal 17/3/2014
Soppresso dal 16/3/2014
Soppresso dal 16/3/2014
Soppresso dal 16/3/2014
Soppresso dal 16/3/2014
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Soppresso dal 16/3/2014
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PARTENZAtreno ORA ORAARRIVO PERIODICITÀ PROGRAMMATA PROVVEDIMENTO DAL 16 MARZO 2014
Genova Brignole
Acqui Terme
Genova P. Principe
Acqui Terme
Acqui Terme
Savona

Savona

Novi Ligure
Genova Brignole
Ge. Sampierdarena
Genova Brignole
Genova Brignole
Arquata Scrivia
Genova Brignole
Arquata Scrivia
Arquata Scrivia
Ge. Sampierdarena
Albenga
Sestri Levante
Genova Brignole
Genova Brignole

I treni soppressi GRAFICI IL SECOLOXIX


